Primeiramente, é perceptível nestes exemplos a identificação do poder eclesiástico de Braga com o poder condal portugalense, em função dos limites territoriais deste último. De modo ainda mais significativo, o capítulo sobre Paio Mendes evidencia talvez involuntariamente o empenho do arcebispo em fazer corresponder a geografia política do condado à geografia eclesiástica da diocese de

³⁵ *In Corneliana igitur rumor populi aures pontificales percussit referens ab episcopo sancti Iacobi indignum fieri facinus, qui sanctos de Portugalensi terra sublato, Patrie scilicet defensores atque patronos, ad suam conabatur transferre ciuitatem. (HC, I, 15.3). Audiens autem episcopus, quia iam Minei fluium sancti transissent et in tuto loco positi essent (fluius enim iste Portugalensem terram disternat a Gallitia), preparatis omnibus, que preparanda erant, ad monasterium, ubi sancti erant positi, festinando peruenit et assumptis inde sanctis, iam manifeste per uillas sancti Iacobi cum magna ueneratione et leticia ad Compostellam ciuitatem redire cepit. (HC, I, 15.4).*

³⁶ *Post hec non modica parte Portugalie uendicata archiepiscopus et regina obsederunt ipsam Portugallie reginam in castro nomine Laniosio et castra usque ad Dorium protenderunt. Illis quoque diebus idem archiepiscopus recuperauit in Portugallia honorem beati Iacobi, scilicet Bracharam, medietatem Corneliane et cetera, et recuperata distribuit uillicis suis. (HC, II, 42.1).*

³⁷ *(...) medietatem successor eius Pelagius uiolentie fultus retinebat. Qui causa huius examinationis ueniens noluit tamen inire iudicium nec etiam transmeare Mineum, sed ueniens usque ad ripam Minei ait: «Qui tenet nunc, teneat. Ego enim neque Tudem transmeabo neque eorum episcoporum iudicium inibo». Inde reuersus Bracharam uiolenta manu inuasit aliam predicti medietatem honoris, que erat canonicorum sancti Iacobi. (HC, II, 6.1).*

Mariana Fonseca Barros - Reflexões sobre a representação do espaço “português” na *Historia Compostellana* - História. Revista da FLUP. Porto. IV Série. Vol. 9 nº 1. 2019. 127-146. DOI: 10.21747/0871164X/hist9_1a5

Braga, ao recusar devolver o senhorio a Santiago ao mesmo tempo que rejeitou atravessar o rio. Por fim, pode constatar-se que estes episódios traduzem uma desarmonia entre o estabelecimento do Minho como região fronteira entre Portugal e a Galiza e a existência de um senhorio compostelano no espaço “português”, que no fundo se tratava de uma disputa eclesiástica entre dioceses e tinha uma raiz histórica – estas propriedades haviam sido atribuídas a Santiago de Compostela nos séculos IX e X, quando os dois territórios não estavam ainda separados politicamente.